PE[EFEITURA NUNICIFIAL DE

BOA VISTA

Íá ,/àBl rà 1<;' ml:  E)O  E>RjlrEiTo

LEI N° 820/2024
Boa Vista - PB, 27 de maio de 2024

+::asE38!i3:|::a#;á:!:!;iíj:!íÍ;!|C:!jblr

DISPÕE  SOBRE  A ALTERAÇÃO  DA
LEI  N°  706/2022  E  ADOTA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO   CONSTITUCI0NAL   DO  MUNICIPI0   I)E  BOA  VISTA,  ESTADO   DA
PARAÍBA,  faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  Eu  sanciono  a  seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica modificada para SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENIIAHA DE SEGURANÇA

E  MEDICINA DO  TRABALHO -  Símbolo  SC-1  a nomenclatura do  Cargo  em  Comissão  de

SUPERINTENDÊNCIA   DE   COMPRAS   PÚBLICAS   -   Símbolo   SC-1   da   Secretaria   de

Administração, com vencimento  confome a respectiva simbologia, passando a compor a Estrutura

da Secretaria de Saúde.

iT?-   À  `  m" xgÉg:;;\1x**-;:¥   ,úENOMriÃCÃiá^:r-`   x-y.x:yx±           x-ÀB-_-' ;.' xxbffiÀã`úÉ

1

SUPERINTENDÉNCIA DE ENGENHARIA DE
SC-1 1 R$    3.400,00SEGURANCA E  MEDICINA D0 TRABALl+O

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01  de maio de
2024.

Boa Vista -PB, 27 de maio de 2024.

ANDRE

MOMMu.o
````

Paraiba , 28  dc Maio dc 2024    .    Diário oficial dos Muiicipios do Estado (la paraíba    .     ANO XV | NU 3ó24

Unidade    Orçamentána.    02.070-    SECRETARIA    DE    0BRAS    E
SERVIÇOS URBANOS
Função: 26 -Transpoite
Subfuiição.  782  --Traiisporte  Rodoviário
Programa:  2004 -Iiirracstr`[tura Dinâmíca  e  Tntegrada
Ação:  2055 ~ CONSERVAÇÃO DAS  F,STRAT)AS  VICTNATS  D0
MUN,Cíplo
Fc)ntc    dc    Recurso.    700   -Outras    Transferên.ias    (le    C()nvêni()s   {)u

Tnstrunientos Congéneres  (]a  União

3.3.90.39.00        -       Oulros        ser\/iços        de        terceiros        -        pessoa

jurídíca ..............  RS  360  000,00
TOTAL DA FONTE ............ „..RS 3ó0.000,00
TOTAL J)O CRÉDJTO.„„„ ,........ R$ 360.000,00

Art.   2°    Para   cobert``ra   da   abertura   dcste   CTédito.   fica   o   Poder
Bxecutivo   Municipal   igualincntc   autorizado   a   utilizar   os   recursos

previstos  no  parágrafo  1° do  art.  43.  da  Lei  Federal  n°  4.320.  de  17  de
março  {1e  ] 964.

Art. 3°.  Esta Lei  entTará  em  vigur  na  data da  sua piiblicação.

Gabinete  do  Preí.eito  do  Municipio  de  Bem."dino  Batista/PB.  em  24
de maio de 2024.

ANTONIO ALI)O ANI)RADE DE SOUSA
Prcfeito Constitucional

Publicado por:
Mateus  Ribeii.c)  Dantas

Código  lúeTitiriçador:C05E9F07

ESTAD0 DA PARAf BA
PREFEITURA MUNICIPAI, DE B0A VISTA

GABINETE D0 PREFEIT0
LEI T\" 8]8/2024

Boa Vista - PB, 27 de maio  de 2024

DISPÕE  SOBRF.  A  EXTTNÇÃO  D0  CARG0  DE  AUXILIAR
DE    ET`'FERMAGEM    E    AS    RESPECTIVAS    VAGAS    I)E
PROVIMENTO   EFETIV0   EXISTENTES   NA   ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA     D0     MUNIciplo     E     DÁ     OUTRAS
PROVII)ENCIAS.

0  PREFEIT0  CONSTITUCI0NAL  D0  MUNIcfpIO  DE  BOA
V[STA,   iiu   uso   dc   suas   atribuições   legais,   que   lhe   conl.ere   fl
Lcgislação  Federul  e,  em  espei.ial  a  Lei  Orgânii.a  Municipal,  faz
snber   que   a   Câmara   de   Vereadores   aprova   e   eu,   sanciono   a
seguinte Lei:

Art.1'  Esta  Lei  priimove  modi ficações  m  estriitura  admims[rativa  da
Prefeitiira   Municipal.   exhgumdo   vagüs   e   colt]cim(1o   o   Cargo   di`
^i`xiliar    de    Enferimgem    cm    cx{mçãi)    no    iiiii\dri>    dc    pr(i\imcniiy

efeti\ío  da  Admi.nistração  Pi`ibl ica  Viimciiial
Parágml``)  únic().   Ficam  extintas  as  vagas  e  declarado  em  cxtjnçãci  Ü

Cargo   de   Auxiliar   de   Enfem.`gem   previsto   na   Lc]   Muncipal   r`"
393/11,  especificado  conforme  q\`<idJ.o  abaixo.

DmoMiNAÇÃuDAR'

\\\
(8) (C)

(IJ' @)Vaga8exitente5       l`m
YagasE`/ VagnsL``t    '

VaBaiEl'lJllas  (-)
Vagps         püraPh,.[

ÜCGO
Lel  n.  393/1 i(BH)

\' , t , t, t oOÇuPü`lü,
„b,,r'o

no}(a  LAi
(A+D)

AUXILIAR             DE[:NF],RMAC,EM
11 08 0Í, 14 no

Art.   2°   0   cargo   ocupado   será  extinto   à   medicla   ciue   ocorrer   sua
vacância,   sendo   assegurado   aos  seus   ocupantes   todos   os   direitos  e
\ianiagens  estabe]ecidos  em  Lei.

Art.  3U  Os  servidores  efetivos  do  caigo  em  extinção  de  A`ixiliar  de
Enf`cimagem poderão ser aproveitados como  Técnico de  Ent`ermagem,
respeitaclos    os    requisitos    ci)nstjtiicionaís,    deven(to    ainda,    ]ossuír

habihdades  técnicas,   garantindo-se  a   cont.`gem  ite   teiiipo  (1i`   serviço

em  efetivo  exe[cício  e  o  vencimento-base  do  novo  cargo  de  acordo
com a  legislação  municipal.
Art.   4°   0   servidor   efetivo   do   cargo   em   E3xtinção   de   Auxiliar   de
F,nt.ermagem,   para   ser   aproveitado   como   Técnico   de   En±`ermagem,
dgverá     apresenitir`     (}brigatoriamente,      o     devido     certifLcado     de
conclusão do c\irso de Técnico dc Enfcrmagcm` cm instituição pública
ou  p[ivada,  bem  como  comprovar  o  respectivo  Tegistro  profissional

junt()  a()  C{)melho  Rcgional   de  Ent`ermagem  da  Paraiba  -  COREN-
PB_

Art.  S° É vedada,  a partir da data de publicaçào desta Lei,  a realizâção
dc   Coiicurso   Público   paj-a   preenchimento   do   cargo   em   extinção
i(tentificado  nçsta  Lci.
Art.  6°  As  despesaL`  decorrentcs  da  aplicação  desta  Lei,  ocorrcrão  por
conta     das     dotações     orçamentárias,     constantes     no     Orçamento
Mun,cipal
Art.  7.  Esta  lei  entra em  vigor iia data de  siia publicação,  revogando-
se  as  disposições  em  contTáno.
Boa Visia,  27  de  maio  de 2024

AJVDRÉ  LUIZ GOMES I)E ARAÚJO
P refeito Constituc ional

Publicado por:
Kézia Silmara Custa Farias

Códlgo ldentll]cador:5CDA7FEO

GABlr`.ETE I)o pREFEITo
LEi NU sl9/2024

Boa Vista -PB, 27 de maio de 2024

lNSTITL'I  A  CAMPANIIA  "AI}RIL  VERDlr  NO  MUNIcipIO
DE  B0A \''lsT^/PB E DÁ OUTR^S PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEIT0  C0hTST]TUCI0NAL  D0  MuhlcípIO  DE  BOA
VISTA,    no    usu    de    suas    atribiiições    legais,    que    [he   confere    a
Legislaç`ão Federal e, cm cspccial  a Lci C)rgânica Municipal,  faz saber

que a Câma" de Vereadores aprova e eii, sanciono a seguinte Lei:
Art.1°  Fica  jnstiiuída  no  Município  Boa  Vista/PB,  a  campanha  de

prevenção   de   acjdentes   do   trabalho   e   de   doenças   ocupaciomis,
denominada    "ABRIL    VERDE",    a    ser    comemomda    anualmcntc
duraiite  o  mês  de  abril,  com  o  objcüvo  dc  scnsibilizar  a  população

quanto   á   importância   da  prevenção   dos   Acidentes   do   Trabalho   e
Doenças Ocupacionais.
ParágTat`o  úTiico,   0   simboLo  da  campanha  aludida  no   "caput"   deste
artigo será "um laço" na cor verde.
Art.  2.  Durante  o   mês   de   campanha,   o  objetivo  será   divulgar  os
direitos  i.elatjvos  à  Segurança  e  Medicina  do  Trabalho.  podendo  ser
realizadas   neste   mês   diversas   atividades   Çomo   fi5runs,   evçntos   d¢
cd\icação  ou oiitros  tipos  d€  manifestações areias  a  esie tema.
^rt.   3°   0   mês   ii   ser   comemorado   iinuiilmenit:   passa   a   integrar   o
calendário  otlcial  de  Daias  e  Evt:ntos d(>  Municípin de  Boa Vjsta/PB.
Art.  4°  [``t{\  lei  t`ntm  em  vigor  na  datci  de  su publjcação,
Boa  VistnJPB`  27  dc  niaio  dc  2024

ANI)RÉ  LUÍZ GOMES  I)E ARAÚJO
Prefeitu

Pul)l]cado por:
Kézia Si[mara Costa Fanas

Código ldentincador:76FCB ] 65

GABn`'ETE Do pREFEITo
LEI N° 820/2024

Boa Vista -PB, 27 de  maio de 2U24

I)ISPÕE   SOBRE   A   ALTERAÇÃO   DA   LEI   N°   706/2022   E
ADOTA 0UTRAS PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEIT0  CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO  DE  B0A
VTSTA,   ESTAD0    DA   PARAÍBA,   faço    saber   que   a   Câmara
Municipal  de Vereadorcs aprovou e Eu sanciono a scgünte Lei:

Art.     1°     -     Fic`a     m(idificada     para    SUPERINTENDÊNCIA    DE
Er\'GET`H^Rl^      DE      SBGURANÇA      E      MEl)ICINA      Do

www dnrit)municipal.com  br/famup 36

Pai.aíba,28  deMaiode2024    .    Diàrio  oficial  dosMumcípiosdoEstadodaparaíba    .     ANOXV  |N¢3624

TRÀBALIIO    -   Símbolo    SC-l    a    nomenclatura    (lo    Cai.go    em
C`omissão de SUPERIT`'TENDÊNcl^  DE  COMPRAS  PÚBLICAS
-   Símbolo   SC-l    da   Secretam   dc:   Administr€iç{-ic).   com   veiicimento

uonf.orme  a  rcspectiva  simbologm   pt`ssando  a  .ompor  a  Estrutur{i  díi
Sç:crctaria de  Saúde,

SECRETARl^  DE  SAUL)E

l)ErtoM AÇAO S"B0LO QUAr`  I v F r` c ] M E NTo

J

SUPER't\
•TENDDNCIA                                          DP`,

SC-' 1 R$  3.41'0.00ENGENII ^RIA       DE       SEGURÁNÇ`A       E
MEI)ICIN^ Ut) "ABAl 110

Art, 2U Esta  lei  entra em  vigür na data  dc  sua  publicação,  retroagindo
seus efeitos a 01  de maio de 2024.

Boa Vista -PB, 27 (1e maio de 2024.

ANDRE LUIZ GOMES DE ARAÚJO
Prefcito

l'ublicado por:
Ké7ia  Silmara  Costa  Farias

Código ldenlifii'ador:6D3FCOD3

GABINETE DO PREFEIT0
LEi  N° 82i/2024

Boa Vista -PB, 27 de maio de 20Z4

I)lspõE      SOBRE       0      SESMT      -      SERVIÇO
ESPECIALZADO       EM       ENGENHARIA       l)E
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, NO
ÂMBITO      DA      ADMINISTRAÇÃO      PÚBLICA
MUNICIPAL    DE    BOA    VISTA,    ESTADO    DA
PARAÍBA.

0  PREFEITO  CONSTITUCI0NAL  D0  MUNTCÍPI0  I)E  BOA
VTSTA,    no    uso    dc    suas    atribiijções     Legais,    que    lhe    Çonl`c[c    a

Legislação  Federal  e,  em  espccitil  a  Lei  Orgâmi`a  Municipal,  faz saber

que  a  Câmara  de Veread(ires  aprova  e  cu,  saiicjono  a  segLiintc  Le]`
Art,   1°   0   Ser\Íiço   Espt`cializado   em   Engcnhar`a   de   Segurança   Ç
Medicim  do  Trabalho  -SESMT  -  iem  a  finalidadc  de  promover  a
t`aúde c i)roteger  a integridade  do  tmbalhador.
Art.  Z° 0 SESMT será c;omposto e cstrutur@do com base m  lEgis]ação
viger.te  atr.ivés  do  artigo   L62  da  Lei  6514/1977  c  regulamentado  pela
Noma regulamcntadora NR 04.
Parági.afo   único.   0   SESMT   de\'erá   assistir   todos   os   trabalhadores
inserLdos no quadro de  timcionários  do  Munjcipio  de  Boa  Vis[a
Art.   3°   0   SESMT  poderá   scr   Çomposto   por   Medico   do   Trabalho`
Engei`heiro   de   Segurança   d(i   Ti.abalho,   Técnico   de   Segui.ança   du
Trabalho,    E[ifcmeira    do    Trabalho.    Técnicü    de    Enfcrmagem    do
Trabalh(t,

§1"   0   serviço   único   de   cngenharia   e   medicina   de\rerá  possuir   os

proflssiiinais   espt:cia[]zados   previstos   no   caput   cleste   artigo,   sendo
pei.mitido  aos  deimis  engcnheiros  e  médiccis  exei`cerem  Engenharia
de   Scgurança   e   Medicina   do   Trabalho,   dçsde   que   habi[itados   e
regLstrados conforme regulamento próprio.

§2"  A  equipe  minim  e  essencial  para  ftincionamento  do  serviço  no
âmbito  dcsie  mun]cípio,  dcvcrá  cons(ai`  de  Técnictj  de  Scgurança  do
Trabalho,  Enl`ermeira do Trabalho c iim Médico dü Trabalhti.
Art.   4°   0   SESMT   constará   no   organograma    da    Prefeimra   na
Secretaria   de   Saúde,   atuando   na   implantaçào   dos   Programas   de
Segurança c  Saúde OcupacionaL e também t;xecutan(lo a avaliação  dos
a`ticionais de riscos  ocupacioiiais.
Art.  5°  Todos Üs profissionais que c`ompõe  a  equjpe do  SESMT tcrão

por atríbuiçócs:
1  -aplicar  as  Normas  dt-Saúde  e  Segurança  nos  ambien(e  de  t[abalho
e  a  todos  os  seiis  Componçn[es`   incliisive   "riquiiias  e  eqiupíimei`tos.

de   modo   a   rcdiizir   até   eliniiii.]r   o`i    [isc.(t`   Lili    existeiites   à   síiúclc   cto

trabalhador.

TT  -  deierminar,  quando  esgott\dos  todos  o`  meit``  conhecidos  pí`[a  a
eliinimçàu  do  risco  e  sc  pcrsis(jr.  n`esmo  iediizid`),  a  ii[ilizaçào`  pelo

trabalhadiir,   de   Equipamentos   dc   Proteção   liidividual   -   EPI   -.   de
acordo   c(irri   o   que   deter"m   a   norma   rcgulamen(adom   n°   6,   do
Ministério d(i Trabalho e Emprcgo - MTE,  desde que a concent[açâo,
a  intensidade  ou  caraclerística do agcntc  assim o  exLja;

111  -particii`ar  niis  alte[açõcs  de  processos  de  trabalho  e  em  projetos
dc  modjt-icat`ão  e  implantação  de  instalações  fisjcas  e  tecno[óg;cas  da
Prereitur{i  Muniçipal  de  Boa  Vista/  1'8,

IV   -   responsabilizar-se    tccnicamente,   pela   orientação   quanto   ao
c\impriinento     do     di``pos(o     nas     Normas     Regulamentadores     do
Ministério  de   Trabalho   e   Emi)rt:go   -  MTE   -  e   lcgislação  vigente,
ai7l]cáveis  às  atividadcs  cxecutadas  pela  Prerc]tura  MurHc]pal  de  Boa
Vjsta-PB  e/ou  suas  au{arquias e fiindações;
V -promover a realização de atividadcs de conscientização,  educação
e  orientação  dos  ser\ridores  e  gestores  para  a  prevenção  de  acidentes
do   ti.abalho   e   doeiiças   ocupacionais,   tanto   através   de   campaiihas

quanto de programas (te d`iração permanente;
V1 -analisar e registrar em documentos específicos todos os acidentes
ocorridos   na  Prefeitura,   com  ou   sem  vítima,   e  todos   os  casos   de
doença   ocupacjona],   descrevendo   a   história   e   as   característjcas   do
acidente    c/ou    da   doença    ocupacional,    os    fatores    ambicntaís,    as
característícas  do  agente  e as  condições dos  ind]víduos de docnças  ou
acidentados;
VII   -   iegistTar   mensalmentc   os   dados   a[i`alizados   de   acjdentes   do
trabalho.

VIII     -     manter    ti*     registros     referentcs     à     Segui.ança    e     Saúde
Ocupacioml    na    sede    do    Serviço    Espeçializado    em    Técnico    de
Seguranç.a   e   cm   Enfer"gem   do   Trabalh(]   (]u   em   local   adequado

pertencente   à  Secretaria  MUTucipal   dç  Saúde,   sendo  de  livre  escolha
do   MiLmcipio  o   métodu  de  arquivamento  c  recuperação,   desde  que
sejarri   asseguradas   condições  de   acesso   aob   rcg]stros,   respeitando   o
sigilo  do  pronmário  dos  servidores;
IX  -  participar  de  ev€ntos  Çomo  reuniões,  seminários  e  congressos,
apresentando  e assistindo trabalhos com dados estatisticos, problemas
e  siias  soluções,  adquirindo  e  transmitindo  conhecimento  técnico  na
áT.ea de medicina e scgurança do trabalho.
Parágrat-o    Único.    As    atividadcs    dos    profLssio[iais    mtegrantes    do
SESMT   são   essenc,ialmente   prevencionistas,   entretanto   quando   se
fizer necessário devem ser participativas em planos de contingências e
no  atendimento  de  emergêricia.
^rt.  6°  Cada  integrante  du  SESMT  será  rcsponsável  por  atividades
em   suas   árcas  técnicas   de  compe[ências   qu€  poderão   scr  obj'eto  de
regulamcnto  prói)rio.
Art. 7°  A equipe do  SESMT, dentro de sms atribuições, elaborará seu

p]ano   de   tmbalht)   cüm   base   no   planejamento   macro   dc   atuação
aprcsentado  a seguir:
1   -   execu(ar   o    planejaniento    e   c[onograma   das   ações   a    serem
desem'olvidas,
11 -elaborar o cronograma das reuniões do SESMT:
111         executar   i'   atLializur   anualmcntc   o   Programa   de   Pre\'ençào   de

Riscos  Ambientais -PPRA:
1\'  -  exccutar  e  atualizar  o  Programa  de  Contro[e  Médico  de  Saúde
ocupacional -PCMSO,
V  -realizar  inspeções  e  pcrícias  ocupacionais  com  emissão de  laudos

para  compor  o   Perlil   Profissiográfico   Previdenciário  -  PPP  -  dos
servidores de acordo com rcgime trabalhista;
VI   -   €xecutar   estudos   sobre  mt:lh(7ramento   ambiental   como   plano

prevencioT]lsta,
VTT   -   coordenar   a   implaiitação   e   a   manutenção   da   comissão   de

prevençãt]  de  acidclntes  do  Municipio de  Boa  Vista;
VIT[  -cai`acterizai   as  atividades  com  exposição  a  riscos  ocupacicmais

para concessão  de  adicional de  insalubridade ou  periculosidade;
TX  -  iTiorHtorar  o  cumprimento  das  deteminações  legais  referente  à
Segurança  e  Medicina  do  Trabalho  com  a  nr>tifii;ação  dos  casos  em
desacordo
Art. 8° -Caberá à Secretana de Saúde:
I  -   apo[ar,   manter   e   ampliaT,   se   necessário,   os   recursos   humanos
mínimos para  que a equipe atenda aos programas essenciais ao servlço

públ,co`
11  -manter  e  (lispoiiibilizar  recursos  fimnceiros  indibp€nsá`eis  para  o

desenvolvimt`n`o   do`   programas   íi   serein   implantad(is   c   t:xÇcutados

pelo  SESMT`
111   -   propiciar   instalaçõc:s   adequadas   c   reciirscis   materiais   para   a
implantação    e   execução   dc   programas   voltados   para   a   saúde   e
scgurança do  trabalhaútjr;
IV   -   fomecer   os   Equipamentus   e   Proteção   lndividual   -   Epl   ou
designar    esta    competência    a     outras     sccretarias,     autarquias     ou
fLindações.

ur\w..diariomumcipal.com,br/famup 37